
 

０１．２４０．１ 
 
 

新型コロナウイルス感染防止対策への 

ご理解とご協力に深く感謝申し上げます 
校長 民谷 洋二   

  
８月３０日（月）の２学期始業式から、1 か月が過ぎました。 
日頃は、ご家庭でも、検温などの体調確認をはじめ感染防止対策に

ご協力いただき、深く感謝申し上げます。 
４度目の緊急事態宣言の発令を受けて、８月２７日（金）に、本校

での「新型コロナウイルス感染防止に向けた対応」について、保護者
の皆様に、ミマモルメによるメール配信でお知らせさせていただきま
した。特に緊急事態宣言発令中は、これまで以上に、教職員一同で力
を合わせ、感染防止対策に徹底して取り組んでまいりました。 
左の写真は、学校ホームページでも紹介させていただきましたが、

児童がよく触れる箇所について、消毒回数を増やして対応している様
子です。 

 新規感染者数については、現在のところ減少傾向がみられていますが、今後も、周囲の感染状況等をみ
ながら、学校での教育活動に取り組んでまいります。保護者の皆様には、特に学校行事等の予定変更につ
いて、日程の調整等でご迷惑をおかけすることもあると思いますが、引き続きご理解いただきますようお
願い申し上げます。【学校ホームページでは、学校の様子などを、不定期ではありますがご紹介しています。
ぜひ学校ホームページもご覧ください。】 
 

～「ミマモルメ」メール配信サービスへの加入・登録、ありがとうございます～ 

 学校だよりでも、保護者の皆様には、ミマモルメへの加入・登録をお願いしておりました。２学期にな
って教頭が確認させていただいたところ、ほとんどのご家庭でミマモルメに加入・登録していただいてい
ることを確認しております。ご協力いただき、本当にありがとうございます。今後も、お伝えしたい内容
については、メール配信サービスでお知らせさせていただきます。どうぞよろしくお願いいたします。 
 

～令和 3 年度全国学力・学習状況調査の結果について～ 
 ８月末、文部科学省が「令和３年度全国学力・学習状況調査」の結果を公表しました。本校でも５月、
６年生を対象に国語と算数の調査を実施しました。本校での各教科の平均正答率と全国の平均正答率を比
較してみると、下の表で示したとおり、国語では＋１１．３ポイント、算数では＋７．８ポイントと、全
国平均を大きく上回っています。前回（平成３１年度）と比べても（単純な比較はできませんが）、今回は
高い正答率でした。もちろん、平均正答率がすべてではありませんが、本校が授業研究で取り組んできた
ことや、コロナ禍の中でも落ち着いた環境で学習に取り組めていることが、成果につながっていると考え
ております。校内でも、今回の調査結果を分析し、共有して、課題の改善に努めてまいります。 
また、児童質問紙調査では「家で自分で計画を立てて勉強をしていますか（学校の授業の予習や復習を

含む）」という質問に対する回答で「よくしている」「ときどきしている」という肯定的な回答が、全国平
均と比べて５．１％上回っていました。ご家庭でも、ご協力いただけていることがよくわかりました。今
後とも、どうぞよろしくお願いいたします。 

<平成３１・令和３年度全国学力・学習状況調査の結果（平均正答率）> 

平均正答率（％） 国語 国語 国語 算数 算数 算数 

 H31(R1) R２ R3 H31(R1) R２ R3 

立花西小 71 未 76 71 未 78 

兵庫県（公立） 62 実 64 67 実 71 

全国（公立） 64 施 64.7 67 施 70.2 

 

尼崎市立立花西小学校 

学校だより１０月号 

令和３年１０月１日発行 

URL: http://www.ama-net.ed.jp/school/E25/ 

10 月の予定 

〇１０月の行事についてお知らせいたします。 
学校公開    10 月 1 日（金） 9:00〜15:20（給食時間を除く）廊下から 15 分程度の参観になります。 
就学時健康診断 10 月 6 日（水） 実施来年入学の新 1 年生対象の行事です。 
               下校：1 年から 4 年は１３時１０分頃 5 年と 6 年は 15 時 10 分頃になりま

す。 
木チャレ    10 月 7 日（木）から再開します。毎週木曜日に行います 
体育大会    10 月 30 日（土）に行います。 

                 10 月 31 日（日）が予備日 代休日は 11 月 1 日（月）です。 
                 11 月 2 日（火）予備の予備日です。 

 
 

 

 

 

 

 
                                      教頭 福井聡介 
 

 

月 日 曜   日 行   事

1 0 1 金 学 校 公 開   予 備 日 は ２ １ 日
2 土
3 日
4 月 2年 校 外 学 習     体 育 大 会 練 習 開 始     委 員 会 活 動   5年 自 然 体 験 活 動 （ 校 内 ）
5 火 朝 会
6 水 就 学 時 健 康 診 断   １ ３ ： ３ ０
7 木 木 チ ャ レ
8 金 自 然 体 験 活 動   ５ 年
9 土
10 日
1 1 月
1 2 火 集 会
13 水 ３ 年 社 会 見 学 （ オ ン ラ イ ン ）
14 木 木 チ ャ レ
15 金
1 6 土
1 7 日
1 8 月 ク ラ ブ 活 動  
19 火 ４ 年   校 外 学 習
20 水 ３ 年   校 外 学 習
21 木 木 チ ャ レ       6年   修 学 旅 行 説 明 会
22 金 1年   校 外 学 習
23 土
2 4 日
2 5 月 ク ラ ブ 活 動
26 火
2 7 水 ６ 年   校 外 学 習
28 木
2 9 金
3 0 土 体 育 大 会   ※ 雨 天 の 場 合   休 校

3 1 日 体 育 大 会 予 備 日   ※ 予 備 日 の 運 動 会 が 雨 天 で で き な い 場 合 午 前 中 授 業

11 月予定 立西スピーチフェスティバル 1１月２日（水）・4 日（金）   
      修学旅行 11 月 18 日（木）～19 日（金） 図工展 11 月 18 日（木）～ 20 日（土）  

皆さんにお知らせをする際にミマモルメの活用を進めております。添付文章はＰＤＦ形式で送付しております。 

※ＰＤＦを見ることができるアプリ（多くは無料）の導入をご検討ください。 

 

校外学習    10 月は校外学習があります。感染防止対策を講じながら実施いたします。 

        発熱等体調不良がある場合は参加を見合わせてくださいますようお願いします。 

行先 5 年 六甲山   4 年 バンドー神戸青少年科学館 3 年 伊丹市立昆虫館 

      2 年 須磨水族館 1 年 王子動物園 


